

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO
A B3 divulga destaques operacionais de dezembro de 2021

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	dez/21	dez/20	Var. %	nov/21	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	28.893	34.210	-15,5%	30.790	-6,2%
Mercado à termo & futuro de ações	250	252	-0,9%	283	-11,5%
Mercado de opções	703	954	-26,4%	831	-15,4%
Total Ações	29.846	35.417	-15,7%	31.903	-6,4%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.896	2.895	34,6%	4.354	-10,5%
RPC em R\$	0,926	0,974	-4,9%	0,877	5,6%
Outros					
Nº de contas na depositária (total)	5.013.211	3.261.876	53,7%	4.125.019	21,5%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.209.735	2.715.359	55,0%	3.449.800	22,0%
Número de empresas listadas	463	407	13,8%	459	0,9%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	97,7	87,9	11,1%	104,7	-6,7%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.602	4.946	-7,0%	4.672	-1,5%
Giro de mercado	155,1%	172,2%	-1.715 bps	162,8%	-771 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	dez/21	dez/20	Var. %	nov/21	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.550	3.161	-19,3%	2.365	7,8%
Taxas de Câmbio	838	1.027	-18,4%	910	-7,9%
Taxas de Juros em Dólares	297	462	-35,7%	263	13,1%
Commodities	27	15	81,8%	26	3,6%
Volume Derivativos	3.712	4.664	-20,4%	3.563	4,2%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	1,102	0,887	24,2%	1,032	6,8%
Taxas de Câmbio	5,807	5,811	-0,1%	5,675	2,3%
Taxas de Juros em Dólares	2,524	2,077	21,5%	2,817	-10,4%
Commodities	1,856	2,398	-22,6%	1,754	5,8%
RPC Total	2,283	2,093	9,1%	2,354	-3,0%
Balcão	dez/21	dez/20	Var. %	nov/21	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.509,6	1.356,3	11,3%	1.135,7	32,9%
Estoque (R\$ bilhões)	4.094,4	3.559,6	15,0%	3.982,3	2,8%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.176,3	1.226,8	-4,1%	901,9	30,4%
Estoque (R\$ bilhões)	5.519,5	4.658,4	18,5%	5.412,0	2,0%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.078,4	2.959,8	4,0%	3.055,0	0,8%
Infraestrutura para financiamentos	dez/21	dez/20	Var. %	nov/21	Var. %
SNG					
Total de veículos - vendidos	1.539.742	1.955.415	-21,3%	1.461.016	5,4%
Total de veículos - financiados	501.432	602.506	-16,8%	468.984	6,9%
Total de veículos - penetração do crédito	32,6%	30,8%	175 bps	32,1%	47 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	236.935	339.882	-30,3%	207.417	14,2%
Market share	47,3%	56,4%	-916 bps	44,2%	302 bps
Tecnologia, dados e serviços	dez/21	dez/20	Var. %	nov/21	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	17.285	14.784	16,9%	17.075	1,2%
TEDs (milhares)	76.330	132.945	-42,6%	68.503	11,4%

São Paulo, 10 de janeiro de 2022

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores